b Id est, atrio. Vide not. 167 et 316.

c Vide not. 317.

d Id est ex marmore.

e Vide not. 318.

f Id est prope.

g Gall., qui empêchaient la vue.

A Atque itidem gremio diversos excipit uno
40 A tribus egressos, medio spatiosa pavito :
Quod tamen ordinibus structis per quinque ni-
[tentum
Agmina concharum *, series densata coacto
Marmore, mira oculis aperit spatiantibus arte *.
Sed circumjectis in porticibus spatiari
45 Copia larga subest, interpositisque columnas
Cancellis fessos incumbere ; et inde fluentes
Aspectare jocos *, pedibusque madentia siccis
Cernere, nec calcare sola ; et certamine blando
Mirari placido salientes murmure fontes.
50 Non solum hiberno placitura in tempore præ-
[sto est
Commoditas, quia sic tecti juvat umbra per
[festum,
([b] Sicut aprica placent in frigore, siccaque in
[imbre.)
Parte alia patet exterior, quæ cingitur æque
Area porticibus, cultu minor, æquore major.
55 Ante sacras ædes longe spectabile pandit
Vestibulum, duplice quæ exstructis tegmine cellis,
Per contextarum coeuntia tigna domorum,
Castelli speciem meditatur imagine muri,
Conciliisque forum late spectabile pandit.
60 Quale loco signum Felix venerandus in isto
Ediderit nuper, celeri narrabo relatu.
In medio campi, contra ' venerabilis aulæ
Limina de ligno duo texta tigilla manebant,
Importuna situ, simul et deformia visu ;
C 65 Quæ decus omne operum perimebant, improba,
[fœdo *
Objice prospectum cæcantia : namque pa-
[tentis
Janua basilicæ, tuguri brevis interjectu **
Obscurata, fores incassum clausa patebat.
Hæc amoliri cupientibus obvia nobis,
70 Verba dabant tectis qui metabantur in illis,
Jurabantque prius vitam se posse pacisci,
Quam cogi migrare locis. Temnenda quidem vox
Ista videbatur : sed erat, fateor, mihi id ipsum
Invidiæ : tædebat enim vel vincere rixa.
75 Interea quadam (c) priñam jam nocte quietem
Carpere sopitis cœptantibus : ecce relictis
Prosiliens scintilla focis, conflavit in una
Cellarum ipsarum latebra, de stramine foeni,
Quo forte inciderat, subitum ignem : moxque
[per ipsam
80 Fusa casam, ut vires alimenta per arida cepit,
Ingentem fragili rapuit de sonite flamمام ;
Et facili lapsu per putria ligna vetusti
Culminis erumpens ; magnis incendia torsit
Turbida verticibus ; calidamque per aera nubem
* Scriptum anno 403, die 14 Januar.
† Ms. Germ. codex, inciso tecti. Editi quinque,
in clivo. Vide not. 167 et 316.
‡ Hic versus additus ex ms. codice Germanensi.
§ Ita corrixiimus ex ms. Germ. Ante erat prima,
mendose.

85 **Miscuit, et nigro subduxit sidera fumo.**
Ipsaque terribilem dabat insuper ira fragorem,
Materiae fragilis (*a*) crepitum graviore resultans.
649-650 Cunctaque vicanis circum metata
[colonis ;
Atque etiam vico ¹¹ submotos longius agros,
90 **Sic vapor afflabat, sic horrida lux seriebat;**
Sic prope, sic longe sita culmina respergebat,
Scintillis late volitantibus igneus imber ;
Ut subito exciti nos planetibus undique moestis,
Et circumfusis immanni lumine tectis,
95 **Omnia circa nos lucere ut aperta videntes,**
Cuncta putaremus flammis correpta cremari,
Ipsaque sanctorum simul igne palatia tanto
Fervere : et a tectis simul omnibus illa referri
Fulgura, quæ sparsis etiam longinqua replebant **B**
100 **Ignibus, et multo terrebant (*b*) igne vapores.**
Ut quasi vicinas omnes sibi quisque timerent
Ad sua tecta faces ardentem communis æstum,
Infectasque (*c*) trahens diris nidoribus auras.
Nos trepidi, ut nostris domibus propiore pe-
[rictio,
105 **Nil ope de nostra præsumimus, unde etenim**
[vis,
Et manus infirmis foret, illam extingueret
[molem
Sufficiens ? cum (*d*) flamma suis ingentior iret
Fomitibus, parvoque exorta repente tigillo,
Culmina cuncta simul perfunderet igne minaci ?
110 **Currimus ergo, fide tantum et prece supplice**
[nixi, **C**
Ad vicina mei Felicis limina : et inde
Contiguam paribus votis adcurrimus aulam,
Atque ab apostolici cineris virtute medelam
Poscimus, impositis subjecti altaribus ora.
115 **Ipse domum remeans, modicum, sed grande**
[saluti ¹²,
De crucis æternæ sumsum mibi fragmine lignum
Promo, tenensque manu adversis procul ingero
[flammis,
Ut clypeum retinens pro pectore, quo tegerem
[me,
Arceremque hostem collato umbone relisum.
120 **Credite, nec donare mihi, sed redditte Christo**
Grates, et justas date laudes Omnipotenti :
Nostra salus etenim cruce Christi et nomine **D**
[constat,
Inde fides nobis, et in hoc cruce nixa periclo
Prostuit, et nostram cognovit flamma salutem ¹³.
125 **Nec mea vox, aut dextra illum, sed vis crucis**
[ignem
Terruit, inque loco de quo surrexerat ipso,
Ut circumseptam præscripto limite flammam

^a Id est crucem quæ est nostra salus.^b Id est sisisti.^c Vide not. 319.^(a) Manuscriptus idem codex Germ., strepitum.^(b) Ms. codex Germ., rura pavore.^(c) Ita ins. Germ. cum edd. Bad. et Schot. in marg.

Ceteri codices, infestas.

A Sidere ^b, et extingui fremitu moriente coegit :
Et cinere exortam cineri remeare procellam.
130 Quanta crucis virtus ! ut se natura relinquit,
Omnia ligna vorans ligno crucis uritur ignis.
Multa manus, crebris tunc illa incendia vasis
Aspergens, largis cupiebat vincere lymphis :
Sed licet exhaustis pensarent fontibus imbris,
135 Vi majore tamen, lassis spargentibus, omnem
Vicerat ignis aquam : nos ligno extinximus
[ignem,
Quamque aqua nou poterat, vicit brevis astula ^c
[flannam.
Post ubi discessit metus, optatumque reduxit
Lux operosa diem, processimus acta videre
140 Noctis, et extinctæ quamvis, fumantia late
Securis spectare oculis vestigia flammæ.
Et credebamus nos plurima damnâ domorum
Visuros, magni memores terroris et ignis :
Sed cito conspectis decrevit opinio rebus :
145 Et nihil exustum, nisi quod debebat aduri,
651-652 Cernimus, ex illisque unum flagras-
[se ¹⁴ duobus
Hospitiis, quæ nostra manus, nisi flamma tu-
[lisset,
Abstulerat : sed et hoc Felicis gratia nobis
Munere consuluit, quod præveniendo laborem
150 Utilibus ¹⁵ flammis, operum compendia nobis
Præstitit ; inde parem incensæ, quam vicerat
[illuc
Flamma domum, non ut pateretur stare, vel
[ipsam
Obstantem simili bipotentibus objice valvis :
Verum ut et hæc illum puniret flamma colonum,
155 Conservans illi, quod mox everteret ipse.
Nam sua qui sanctis nuper gurgustia (*e*) te-
[ctis
Prætulerat, primum flamma mulctatus ¹⁶ in uno,
Mox aliud propria ipse manu vastare tigillum
Incipit, et celeri peragit sua damnâ furore,
160 Dilectasque (*f*) domos, et inanes plangit amores.
Qui simul aspiciens incensa, et diruta tecta,
Dissimiles simili miratur in aggere labes,
Ruderis et cineris (*g*) juncti bicolori ruina.
Hunc nobis sine lite videns cessisse triumphum,
165 Se tantum miser accusat, quem gratia nulla
Manserit obsequii, et maneat confusio poenæ.
Nunc quia dimoto ¹⁷ patuerunt objice frontes,
Eloquio simul atque animo spatiemur in ipsis
Gaudentes spatiis, sanctasque feramur in aulas :
170 Miremurque sacras veterum monumenta figuræ :
Et tribus in spatiis duo Testamenta legamus ;
Hanc quoque (*h*) cernentes rationem lumine
[recto

^(d) Manuscriptus codex Germ., flammam.^(e) Sic emendavimus ex ms. codice Germanensi. Ed. , dictis.^(f) Ms. Germ., domus.^(g) Idem ms. codex Germ., juncta et bicolori ruina.^(h) Ms. Germ., credentes . . . certo.

Quod nova in antiquis tectis, antiqua novis lex
Pingitur : est etenim pariter decus utile nobis

175 In veteri novitas, atque in novitate vetustas.
Ut ¹⁸ simul et nova vita sit, et prudentia cana.
Ut gravitate senes, et simplicitate pusilli,
Temperiem mentis gemina ex ætate trahamus,
Jungentes nostris diversum moribus ævum.

180 Est etiam interiore sinu majoris in aula
Insita cella ^a procul, quasi filia culminis ejus,
Stellato (a) speciosa tholo ^b, trinoque recessu
Dispositis sinnuata locis ; medio pietatis
Fonte nitet, mireque simul novat atque novatur.

185 Namque hodie bis eam geminata novatio comit,
Dum gemina antistes gerit illic munera Christi ;
In geminos adytum venerabile dedicat usus,
Castifico socians pia sacramenta lavacro :
Sic pariter templum novat hostia, gratia fontem.

190 Fonsque novus renovans hominem, quod susci-
[pit, et dat
Munus ; sive magis, quod desinit esse per usum,
Tradere divino mortalibus incipit usu.
Nam fons ipse semel (b) renovandi missus in
[usum,
Desinit esse novus : sed tali munere semper
195 Utendus , numquam veteres renovare facset.
Hoc Domini donum, hanc speciem , qua mu-
[nere Christi
Idem homo fit novus, et vetus interit, ecce re-
[flectis
Cernite culminibus gemina Felicis in aula

653-654 Quæ suerant vetera, et nova nunc
[exstare videntur.

200 Nam steterant vasto deformibus agmine pilis :
Nunc meliore datis eadem vice sulta columnis,
Et spatii cepere, et luminis incrementa :
Depositoque situ reducem sumsere juventam.
Namque et in his duplex spectandi gratia
[fulget

205 Qua renovata novis æquali lumine certant
Culmina culminibus, tectorum dissidet ætas,
Concordat species; veterum manus atque re-
[centum
Convenit ; in facie simili decor unus utrumque
Ornat opus ; coeunt olim fundata novellis.

210 Nec discrimin adest oculis, nitet una (c)
[venustas
Annosis & rudibusque locis; niger abditur hor-
[ror;
Et saepe tectis innorum pictura mitigetur.

Reddidit, infuso variorum flore colorum.
Hinc operum tempus confunditur, et nitet extra
215 Parjetibus novitas, latet intus opera vetustas :
Fronte juventutis tegitur fucata senectus :
In pueram faciem (*d*) veterana refloruit ætas.
Suntque simul vetera et nova; nec nova, nec
[vetera quoque :
Non eadem simul, atque eadem, quæ forma futuri
220 Præsentisque boni est; namque et nunc utile
[nobis,
Deterso veteris vitæ squalore, novari
Mente pia, Christumque sequi, regnisque parari.
Tunc quoque cum dabitur ^d redeunte resur-
[gere vita,
Ille resurgentum potior numerabit ordo,
225 Qui super illustri carnem perfusus amictu,
Servilem Domini (*e*) mutabit imagine formam :
Conformemque Deo conregnaturus honorem
Accipiet, Christo similis, sed munere Christi.
Hæc eadem species veterem deponere formam,
230 Et gestare novam monet, et retro acta abolere :
Inque futura Dei conversam intendere mentem,
Congrua præteritis oblivia ducere curam ;
Cœlestumque animo regnorum inducere curam ;
Rebus et humanis, et amoribus istius ævi,
235 Mente prius quam morte mori; neque corporis
[ante
Nexibus absolvi, quam criminis. Ergo novemur
Sensibus, et luteos terrestris imaginis actus
Discutere a nostro properemus corpore longe
Vestibus excussis : puros, ut (*f*) sorde recussa
240 Corporis atque animæ, nitidi reddamus amictus.
Nec modo commissum peccati, sed medita-
[tum,
Sicut morbiferam de labo cadaveris auram,
Naribus obstructis tristem fugiamus odorem.
Ut faciem colubri, Salomon peccata timeri,
245 Horreriique monet ^e, dicens ¹⁹ armata leonis
Dentibus : et vere, quoniam velut ore ferino
Sæva vorant animam, quam vicerit ægra (*g*) vo-
[luptas
Corporis, (*h*) enectamque suæ draco duxerit
[escæ,
Qui vorat ^f Æthiopum populos, non sole per-
[ustos,
250 **655-656** Sed vitiis nigros, et crimine nocti-
[colores.
Tales Æthiopas ²⁰ serpens edit, in quibus
[escam,

• Vide not. 320.

^b Vide not. 327.

^c Id est novis. Vide ep. 23, n. 5, v. 23.

a Vide not. 322.

¹ Eccl. xxi, 2.
² Vide not. 393.

(a) Sic emendatur.

(a) Sic emendatum ex ms. codice Germanensi; non enim insita cella in sinu majoris aulae spatiose esse poterat, ut preferent editi codices; sed quasi filia culminis ejus, speciosa stellato tholo. Quid autem sit tholus vide not. 321.

(b) Ita correxiimus ex eodem ms. codice Germ.
Ante erat renovandum missus in unum, nullo sensu.

(c) Sic emendavimus ex ms. cod. Germanensi; id est
vetus ædificium quod picturis ornaverat eadem
nitiebat venustate qua nova. Quid enim significat, nitet
una vetustas? quod preferebant editi codices.

(d) Ita ms. Germ. Edd., *veterata*.

(e) Sic emendatum ex ms. codice Germ. Vide p̄cedentia et subsequentia. Ante erat *mutavit*.

(f) Ita correxius ex ms. codice Germ. Ante erat in ed. Rosv. *corde recusso*; in edd. 2, *recuso*; in tribus, *recussi*.

(g) Ms. Germ., *voluntas.*

(h) Ms. codex Germ. cum editis tribus, *civiciamque.*

Quam capere est (a) donatus, habet : quia pec- A
[catorem,
Serpentisque cibum Deus uno nomine terram
Dixit : et inde vorans peccata, dracone voratur.
255 Tempus adest mutare vias, exsurgere som-
[no ^a,
Et tandem vigilare Deo, dormire viceissim
Actibus his, quibus invigilat mens mortua Chri-
[sto.
Si nobis doctrina Dei de lumine verbi
Non aperit sensum, saltem capiamus ab ipsis
260 Aedibus exempla : et lapides et ligna magistri
Sint stolidis, ut quale manu consecimus istuc
Tale fide faciamus opus : licet absit ab uno
Mentis opus manuumque labor, sed ab impare B
[causa
Par operis ⁱⁱ trahitur ratio ; ecce videte, pro-
[babio
265 Dissimiles simili specie concurrere formas.
Qua nova tecta sedent, multi meminere lo-
[corum :
Nam breve tempus id est, ex quo sunt omnia
[cepita,
Quae modo facta manent : annis sudata duobus
Tertius explicuit prece sanctorum, atque ope
[Christi.
270 Pars spatii brevis hortus erat, pars ruderis
[agger,
Quem collata manus, populo curante, removit :
Et viles olerum cum sentibus eruit herbas,
Ut nitido purgata patesceret area dorso,
Quae modo marmoreis ornato jugere saxis
275 Late strata nitet, cultus oblita priores ⁱⁱ.
Quam bene mutavit speciem ! post stercoris
[usum,
Marmoris (b) ornatum, Parias post vilia con-
[chas
Brassica (c) fert ; et splendet aquis, quae sorde
[nitebat.
Quonam igitur nunc ista modo mibi fabrica
[formam
280 Præbebit, qua me colere, ædificare, novare
Sensibus, et Christo metandum condere pos-
[sim ?
Prompta quidem ratio est, quæ sit mea terra,
[quod in me D
Rudus, et unde meo spinæ nascuntur ⁱⁱ in agro.
Terra cor est, culpæ pravi sunt ruderæ cordis :
285 Luxus iners, impurus amor, maculosa libido,
Ruderæ sunt animæ ; sic corporis anxia cura,
Livor edax, et avara famæ, gravis ira, levis
[spes,

^a Rom. xiii, 11.^b Matth. iii, 10.^c Johau. v, 2 et 3.^d Matth. ix, 16 et 17.

(a) Sic restitutum ex ms. Germanensi codice. Ce- teri, damnatus. Vide not. 323.

(b) Ms. Germ., ornatu.

(c) Sic emendavimus ex editis codicibus tribus fa-

Prodigaque ambitio proprii, sitiens alieni,
Spinæ sunt (d) animo : quia semper inanibus
[angusti
290 Ancipites animas stimulis : quas jugiter urit
Defectus miseri metus, et miser ardor habendi.
Atque ita et inter opes inopes, quasi Tantalus
[ille
Inter aquas sitiunt, nec habent quod habere vi-
[deuntur.
Nam partis uti metuunt, servata ⁱⁱ relinquunt :
295 Dumque alimenta parant, vivendi tempora per-
[dunt.
Has igitur spinas, haec rudera mentibus hir-
[tis
Egerere est opus, et (e) primam hanc eveltere
[libris
Cunctorum stirpem scelerum, (f) qua pullulat
[arbor
Infelix ; Domini radicitus illa securi
300 Icta ⁱⁱ cadat ^b, nostris ut numquam germinet
[arvis.
Hæc si præciso de nobis somite radix
Aruerit, cadet omne nefas, vitium omne peribit,
Matricisque sue casum mala cuncta sequentur,
657-658 Et moriente sua simul arbore poma
[peribunt.
305 Tunc bene purgato domus ædificabitur horto,
Et vivo fundata solo bene surget in altum
Fabrica divini molimini. Ipse columnas
Eriget in nobis Christus, veteresque resolvet
Obstructæ pilas animæ ; spatiumque sibi Rex
310 Sensibus efficiet nostris, ut inambulet illis,
Tamquam in porticibus Salomonis quinque sole-
[bat
Ore pio medicos Sapientia ducere gressus :
Corpora tangendo (g) sanans, et corda docendo ^c.
Non igitur simus veteres inter nova tecta.
315 Ut qui corda habitat Christus, nova corda revi-
[sat.
Pejor enim scissura novo veterique coactis
Redditur, et nova vina novos bene dantur in
[utres ^d.
Vita prior pereat, pereat ne vita futura.
Sponte relinquamus mundum, non sponte caren-
[dum,
320 Sponte nisi fugimus : moriamur, ne moriamur :
Letalem vitam vitali morte tegamus.
Terrena intereat, subeat cœlestis imago,
Et Christo vertatur Adam, mutemur et iopic,
Ut mutemur ibi : qui nunc permanserit in se
325 Idem, et (h) in aeternum non immutabitur a se.
rente ms. codice Germ. Ed. Rosv., Brassicla. Alii,
Brassida.
(d) Ms. Germ., animæ.
(e) Ita ms. Germ. codex, Latinus, et tres editi.
Alii, primum.
(f) Sic ms. Germ. Editi codices, quia, mendose.
(g) Ms. codex Germ., curans.
(h) Ita ms. codex Germanensis. Editi, in aeterno.

POEMA XXIX.

DE NOLANA BASILICA S. FELICIS A SE AUCTA.

Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
Supplicibusque negans pandere posse ma-

[nus :

Nunc populo spatio sacris altaria præbet
Officiis medii martyris in gremio.

5 Cuncta Deo renovata placent, novat omnia semi-
[per

Christus, et in cumulum luminis amplificat.

Sic et dilecti solium Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatio.

POEMA XXX.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN XI.

FRAGMENTA.

De sanctorum reliquiis per orbem diffusis.

Sidera si cœlo, si possunt gramina terris
Defore, mella favis, aqua fontibus, uberibus

[lac:

Sic poterunt linguis laudes cessare piorum,
In quibus et vite virtus, et gloria mortis

5 Ipse Deus; pro quo vitam voluere pacisci,
Et moriendo piam sancire fidem populorum.

Horum de numero procerum confessor in ista
Urbe datus Felix longe lateque per orbem
Nominis emicuit titulo : sed Nola sepulti

10 Facta domus, tamquam proprio sibi sidere
[plaudit. C

Omnis enim, quacumque manet mandatus in

[ora

Martyr, stella loci simul et medicina coletum

[est.

Namque tenebrosum veteri caligine mundum,
Languentesque animas miseratus in orbe Creat-

[tor

15 Sic sua dispositi terris monumenta piorum,
Sparsit ut astrorum nocturno lumina cœlo.

659-660 Hos igitur nobis cupiens avertere
[morbos

Omnimedens Dominus, sanctos mortalibus ægris
Per varias gentes medicos pietate salubri

20 Edidit : utque suam divina potentia curam
Clarius exeret, potioribus intulit illos

Urbibus : et quosdam licet oppida parva reten-

[tent

Martyres, ad proceres Deus ipsos mœnibus am-

[plis

Intulit : et paucas functos divisit in oras;

25 Quos tamen ante obitum toto dedit orbe magi-
[stros.

Inde Petrum et Paulum Romana fixit in urbe,
Principibus quoniam medicis caput orbis egebat.

* Vide not. 324.

† Vide not. 325.

Ille adscitum. Porro carmen 26, nunc 27. Script.

A ,

Sic Deus et reliquis tribuens pia munera terris,
Sparsit ubique loci magnas sua membra per ur-

[bes.

30 Sic dedit Andream Patris, Ephesoque Johan-
[nem,

Ut simul Europam atque Asiam curaret in illis,
Discuteretque graves per lumina tanta tenebras.

Parthia Matthæum complectitur, India Thomam :

Lebæum Libyes, Phryges accepere Philippum :

55 Creta Titum sibi sumsit, et Antiochia et Ostia
[Lucam * :

Marcus, Alexandria, tibi datus, ut bove pulso,

• • • • •

Nam Constantinus b propria dum condideret ur-

[bes.

Nominis, et primus Romano in nomine regum
Christicolam gereret, divinum mente recepit

40 Consilium, ut quoniam Romæ mœnibus urbis
Æmula magnificis strueret tunc mœnia coepit,

His quoque Romuleam sequeretur dotibus ur-

[bes.;

Ut sua apostolicis muniret mœnia letus

Corporibus : tunc Andream devexit Achivis,

45 Timotheumque Asia. Geminis ita turribus ex-
[stat

Constantinopolis magna caput æmula Romæ :

Verius hoc similis Romanis culmine murs

Quod Petrum, Paulumque pari Deus ambitione

Compensavit ei, meruit quia sumere Pauli

50 Discipulum, cum fratre Petri. Jam quanta per
[istam

Sanctorum per longa viam divortia terræ

Creverit utilitas ad nostræ munia vite,

Ipsa docent hodieque loca, in quibus illa beati

Rheda capax oneris posita statione resedit :

55 Omnibus in spatiis quacumque aut mansio san-
[ctis

Corporibus, requiesve fuit vectantibus illos

Sacratos cineres, miris clamantia signis.

Nam divina manus medica virtute per omnes

Est illuc operata vias, qua corpora sancta

60 Impressere sacro vestigia viva meatu.
Inde igitur suadente fide data copia fidis

Tunc comitum studiis, quædam ut sibi pignora

[vellent

Ossibus e sanctis meritum decerpere fructum :

Ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris

65 Præsidia ad privata domum sibi quisque refer-
[ret.

Ex illo sacri cineres, quasi semina vite

Diversis sunt sparsa locis : quaque osse minuto

De modica sacri stipe corporis exiguis ros

Decidit ; ingentes illic pia gratia fontes,

70 Et fluvios vite generavit gutta favillæ.

anno 403. Hi versus hodie extant in eadem basilica.

“ Alias 26 : quod autem 27 erat, nunc 28. Scriptum

anno 404, die 14 Januar.

At Carthago potens Cypriano martyre gaudet,
Cujus et ore simul profusi, et sanguine fontes
Fecundaverunt Libyæ ^a sipientis arenas.

POEMA XXXI .

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN XIII. FRAGMENTUM.

De Gothorum ^b exercitus cum suo rege interitu.

Pluribus hæc etenim causa est curata patronis,

Ut Romana salus, et publica vita maneret.

Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres
[omnes,Quos simul innumeros magnæ tenet ambitus Ur-
[bis,

A 75 Ambrosius Latio, Vincentius exstat Hiberis :
Gallia Martinum, Delphinum Aquitanus sumvit.
Multaque præterea per easdem largiter oras
Semina sanctorum positis diffusa sepulcris
Illustrant totum superis virtutibus orbem.

80 Sic itaque et nostra hæc Christi miserantis amore
Felicitis meruit muniri Nola sepulcro,
Purgarique simul : quia cæcis mixta ruinis
Orbis, et ipsa pari moriens in nocte jacebat.

Personæ exululant poenis qui numine falso
85 Dii fuerant ; et qui mentito nomine vives
Ante Dei cultum sibi nil coeleste videntes
Dediderant homines, hi nunc, ubi lumine Christi
Vera fides patuit, non possunt ferre sepultos.

Alpha itidem mihi Christus ^b et ^c : qui summa
[supremis

90 Finibus excelsi pariter complexus et imi,
Victor et inferna et pariter cœlestia cepit :
Effractisque abyssis cœlos penetravit apertos,
Victricem referens superata morte salutem.
Utque illum patriæ junxit victoria dextræ,